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67 سال پیش در چنین روزی:
16 فروردین سال 1334ش، فضل ا... زاهدی که بعد از انجام 
کودتا در 28 مرداد 1332 به نخست وزیری رسیده بود، مجبور 
به استعفا شد؛ چرا؟ چون شاه می ترسید که آمریکایی ها به جای 
او، از زاهدی خوششان بیاید و بعد پهلوی شر درست شود! این 
بود که به قول معروف »به زاهدی تکلیف استعفا شد!« فضل ا... 
زاهدی فعالیت نظامی خود را قبل از دوره پهلوی شروع کرد. 
او در اواخر دوره رضاشاه، از آلمانوفیل های معروف بود و به 
هیتلر عشق می ورزید؛ آن قدر که وقتی متفقین ایران را گرفتند، 
بازداشت شد. البته در بازداشتگاه متوجه شد که عشقش از اول 
اشتباه بوده و باید برود دست بوس آمریکایی ها و انگلیسی ها! 
این بود که طالعش با آن ها جفت افتاد و شد مسئول اجرای 
کودتای آمریکایی – انگلیسی 28 مرداد؛ بقیه ماجرا را هم که 

خودتان می دانید.

97 سال پیش در چنین روزی:
16 فــروردیــن مــاه ســال 1304ش، محمدعلی شاه، شاه 
خلع شده و فراری قاجار که در ایتالیا به سر می برد، مُرد! چرا؟ 
چون مرض دیابت داشت و نمی توانست جلوی خودش را 
بگیرد و شیرینی نخورَد! محمدعلی شاه حدود یک سال و اندی 
حکومت کرد که بخشی از آن، در تاریخ ما، به استبداد صغیر 
معروف شده است. او در دوران حکومت خود، مجلس شورای 
ملی را به توپ بست و مشروطیت را تعطیل کرد، اما سرانجام 
شکست خورد و ابتدا به روسیه گریخت. محمدعلی شاه سعی 
کرد یک بار دیگر، اوایــل دهه 1290ش شانس خودش را 
امتحان کند و به قدرت برگردد، اما نشد که نشد! این بود که 
کلًا رفت روسیه و بعد هم مهاجرت کرد به ایتالیا! آخر کار هم 
در 52 سالگی، به همان دلیلی که گفتیم، در بندر ساوونای 

این کشور فوت کرد.

437 سال پیش در چنین روزی: 
پنجم آوریل سال 1585میلادی، قتل عام بسیار وحشتناک 
»هارلم« در شهری به همین نام که در شمال هلند قرار دارد 
اتفاق افتاد؛ چرا؟ چون اسپانیایی ها که کشور هلند را اشغال 
کرده بودند، کُفرشان از مقاومت پادگان این شهر درآمد و بعد 
از تصرف آن، افتادند به جان مردم غیرنظامی و البته نظامیان 
تسلیم شده پادگان هارلم. خودِ هلندی ها می گویند که هزاران 
نفر در این واقعه کشته شدند – کلا اروپایی ها در قتل عام های 
وحشیانه سوابق درخشان دارند! – بعد از آن همه کشت و کشتار، 
البته هلندی ها تسلیم نشدند و به مقاومت ادامه دادند. در نبرد 
هارلم، نیروی دریایی هلند سعی کرد تدارکات لازم را به پادگان 
شهر برساند، اما با حمله کشتی های اسپانیایی، نیست و نابود 
شد. نظامیان مستقر در پادگان هارلم هم نتوانستند گرسنگی 

را تحمل کنند و تسلیم شدند. 

ــری – هر چند که طی  جــواد نوائیان رودس
تاریخ هزار و 200 ساله حرم رضوی، خادمان 
همواره در بخش های مختلف و با عناوین متفاوت 
مشغول خدمت رسانی به زائران بوده اند، اما همه 
ما آن ها را با عنوان عمومی »خادم« می شناسیم. 
حضور آن ها در این مکان مقدس، برایمان آن قدر 
عادی شده است که کمتر به این فکر می افتیم که 
قدمت و تاریخ این مسئولیت و خدمت رسانی، 
به چه دوره و عهدی برمی گردد؟ خادمان حرم 
رضــوی طی قرن های متمادی، چه خدماتی 
را به زائران این مکان مقدس عرضه کرده اند؟ 
وقتی تاریخ را مرور می کنیم، به حقایق جالب 
و گاه شگفت انگیزی برمی خوریم که دانستن 
آن ها می تواند نقش مهمی در درک بهتر هویت 
تاریخی شهر مشهد و سهم عظیم معنویت حرم 
مطهر امام رضــا)ع( در آن، داشته باشد. شاید 
خیلی از شما خوانندگان عزیز خراسان ندانید که 
قدمت حضور خادمان در حرم رضوی، همسنگ 
و هم اندازه تاریخ حرم است و به صورت مستند 
می توان پیشینه آن را تا هزار و 100 سال قبل 

پی  گرفت.

و نقش موقوفه ها در 	  نخستین خادمان 
توسعه خدمت

نخستین خادمان حرم رضوی، هنگامی فعالیت 
خود را در آن آغاز کردند که بنای روضه منوّره 
شکل گرفت؛ یعنی همین بنایی که امروز، ضریح 
مطهر امام رضا)ع( در آن قرار دارد. شیخ صدوق، 
در کتاب »عیون اخــبــارالــرضــا)ع(« که حدود 
150 سال بعد از شهادت ثامن الحجج)ع( و 
در اواخر دوره سامانیان به رشته تحریر درآمده، 
آورده است که بانویی از اهالی نوغان، کار روشن 
نگه داشتن چراغ داخل روضه منوره و احتمالًا 
جاروکشی در آن را برعهده داشت و نیز، فردی 
به نام »ابونصر نیشابوری«، مسئولیت مؤذنی در 
حرم رضوی را عهده دار بود. می توان گفت که 
قدیمی ترین خادمان شناخته شده حرم، همین 
دو تن هستند. البته تعداد خادمان و کسانی که 
در مسیر خدمت رسانی به زائــران حرم رضوی 
فعالیت داشته اند، بیش از این ها بوده است، ولی 

اطلاعات دقیقی درباره آن ها نداریم. با مهاجرت 
جمعی از سادات خاندان »زبــاری« به خراسان 
و سکونت آن ها در بیهق و مشهد، به  تدریج امور 
خدمت رسانی به زائران، با محوریت و مدیریت 
آن ها سازمان دهی شد و پیشرفت کرد. می دانیم 
که یکی از همین سادات به نام محمد بن علی 
زباری، در دوره سلطان مسعود غزنوی، حدود 
سال 425ق، ریاست سادات مشهد و مسئولیت 
اداره امور حرم رضوی را برعهده داشته است. 
بعدها گروهی از سادات موسوی که نسب آن ها 
به حمزه بن موسی الکاظم)ع( می رسید، انجام 
این کار را عهده دار شدند. بدیهی است که نوع 
خدمت رسانی ها در این دوره، محدود و منحصر 
به امور روزمره و جزئی بود. طی دوره های بعد، 
تا پیش از حمله مغول، با توسعه و گسترش یافتن 
اماکن متبرکه، بالطبع تعداد خادمان نیز افزایش 
یافت، اما از کم و کیف فعالیت آن ها، اطلاعات 
دقیقی نداریم؛ فقط می دانیم که برخی خدمات، 
مانند سقایی و آب رسانی به زائران حرم رضوی، 
در قالب وظایف مخصوص، به افراد مشخصی 
واگــذار شد و این سقاها، نقش فعالی در حرم 
مطهر و خدمت رسانی به زوار داشتند. نکته 
مهمی که نباید از یاد ببریم، این است که با توسعه 
حرم مطهر، موقوفات متعددی از سوی واقفان، 
وقف این مکان مقدس می شد و برخی از این 
موقوفه ها، ضرورت تعریف وظایف تازه و به خدمت 

گرفتن خادمان جدید را به وجود می آورد.

ورود به عصر کثرت خدمات	 
و  پرالتهاب هجوم مغولان  از دوران  با عبور 
غارت های تیمورلنگ، عهد شاهرخ فرا رسید 
و مشهد مقدس، دورانـــی از توسعه را تجربه 
کرد که تا پیش از آن سابقه نداشت. ساخت 
بناهایی مانند مسجد گوهرشاد و صحن عتیق 
در اماکن متبرکه، طی همین دوره رقم خورد. 
مهمانسرای حضرتی با نام »غلورخانه« در همین 
زمان تأسیس شد و خدمت رسانی به زائران ابعاد 
بسیار گسترده ای پیدا کرد. افزون بر معمارانی 
مانند قوام الدین شیرازی که نقش مهمی در 
ترمیم و توسعه ساختار حرم داشتند و باید آن ها 

را در زمره خادمان حرم رضوی محسوب داشت، 
در دهه های نخست عهد صفوی نیز، هنرمندان 
چیره دستی بودند که در کسوت خادمی، هنر 
خود را وقف حرم مطهر امام رضــا)ع( کردند. 
آقاحسن نقاش، از اهالی هرات و از شاگردان 
کمال الدین بهزاد، یکی از هنرمندان بود که در 
دوره شاه تهماسب یکم صفوی، کار نقاشی داخل 
گنبد طلا را انجام داد؛ البته این اثر کم نظیر، در 
دوره قاجار زیر آینه کاری های زیبای این قسمت 
پنهان شد. با افزایش حیطه فعالیت خادمان حرم 
رضوی، تعدادی از علمای نامدار نیز، به کسوت 
خادمی درآمدند و در جامه »مدرس آستانه«، 
به آموزش احکام و علوم دینی، به زائــران حرم 
رضوی و پاسخگویی به ســوالات شرعی آن ها 
مشغول شدند. یکی از مشهورترین این افراد 
که شاید نامش را کمتر شنیده باشید، محمد بن 
فخرالدین علی رستمداری، مشهور به مولانا 
رستمداری بــود. وی در سال 980 قمری به 
عنوان خــادم و مــدرس آستان قدس منصوب 
شد. از آن جا که در این عهد، توجه ویــژه ای به 
حرم مطهر و شهر مشهد شده بود، طلاب حضور 
گسترده ای در آن پیدا کرده بودند و بی شک، 
فصاحت بیان و دانش گسترده رستمداری در 
این رونق علمی، نقش مهمی داشت. زنده یاد 
حسن انوشه، رستمداری را مسلط به حکمت، 
ریاضیات و علوم طبیعی می داند. او 17 سال 
خــادم و مــدرس آستان قدس رضــوی بود و در 
هنگام هجوم هولناک ازبکان در سال 997ق، 
نقشی مهم در دفاع از حرم مطهر رضوی ایفا 
کرد. ماجرا از این قرار بود که عبدا... خان ازبک، 
علمای درباری خود را واداشت که برای مجاز 
بودن غارت مشهد و کشتار ساکنان آن، فتوا 
صادر کنند. وقتی نامه این عالمان درباری به 
دست رستمداری رسید، او با نگارش نامه ای 
طولانی که بیشتر به رساله شبیه است، تمام 
استدلال های آن هــا را زیرسوال برد و نشان 
داد که این ادعاها، صرفاً برای طرح بهانه های 
واهی و هجوم به مردم مشهد و غارت حرم مطهر 
مطرح شده است. نامه رستمداری چنان خشم 
خــانِ ازبــک را برانگیخت که دستور داد آن را 

بسوزانند. در پی آن، ازبکان به مشهد ریختند و 
مولانا رستمداری، در حالی که شمشیربه دست 
در برابر مهاجمان ایستاده بود، به شهادت رسید. 

شکل گرفتن کشیک ها	 
یکی از بخش های مهم تاریخ حضور خادمان 
در حرم رضوی، شکل گرفتن کشیک هاست. 
کشیک، واژه ای تُرکی و به معنای »گشت زدن« 
است که در زبان فارسی، آن را در معنای »نوبت 
و پاسداری« به کار گرفته اند. ظاهراً نخستین 
کشیک ها در حرم رضوی، برای سازمان دهی 
خادمان و ایجاد نظم در ارائه خدمات، طی دوره 
صفویه ایجاد شد. هر کشیک دارای تعدادی 
خادم برای انجام مسئولیت های مختلف بود؛ 
البته همه این خادمان، عنوان خادمی نداشتند و 
عناوینی مانند فرّاش، دربان، بخورسوز، کفشدار 
و مؤذن به آن ها اطلاق می شد. حرم مطهر اوایل 
دوره صفویه، دارای سه کشیک 24 ساعته 
بود که حالت چرخشی داشت و در انتهای این 
دوره، به پنج کشیک افزایش یافت. در دوره 
افشاریه، برای مدتی و به دستور نادرشاه، تعداد 
کشیک ها به سه کاهش یافت، اما بعد از وی، 
آن را به همان پنج کشیک بازگرداندند. در این 
دوره، هر کشیک دارای 68 خــادم )شامل: 
سرکشیک، خادم باشی، 17 خادم، 20 فراش، 
2 مدرس، 3 بخورسوز، 14 دربان، 5 کفشدار و 
5 مؤذن( بود که عموماً به صورت رسمی مشغول 
به خدمت بودند. این تعداد، در نیمه نخست دوره 
قاجار و به ویژه بعد از احداث صحن نو )آزادی( به 
بیش از 100 نفر رسید و با اضافه شدن خادمان 
افتخاری و نیابتی، در پایان این عهد، از مرز 400 
نفر عبور کرد. با این حال، در دوره پهلوی و پس 
از برافتادن نظام کشیک در سال 1314ش که 

عمدتاً با هدف تصرف موقوفات انجام گرفت، 
ساختار اداره امــور حرم دچــار نقصان فــراوان 
شد و تعداد خادمان، اعم از رسمی و افتخاری 
را به نصف دوره قاجار رساندند. اموری مانند 
نقاره زنی را که بخشی از فعالیت خادمان را 
تشکیل مــی داد، بالکل تعطیل کردند و این 
وضعیت تا کمتر از یک سال بعد از فرار رضاشاه 
در شهریور 1320 ادامـــه داشـــت. در سال 
1321ش، سازمان کشیک خــدام، با رعایت 
همان پنج کشیک 24 ساعته در هفته و به صورت 
چرخشی، دوباره شکل گرفت که این وضعیت تا 

پیروزی انقلاب اسلامی ادامه پیدا کرد.

688 نوع خدمت	 
با پیروزی انقلاب اسلامی، حرم مطهر افزون 
بر جایگاه معنوی دیرینه خــود، مکانی برای 
شکل گرفتن ارائه خدمات گوناگون و متعدد به 
زائران و مجاوران شد. اولًا ورود به حرم مطهر را 
24 ساعته کردند و دیگر مانند دوره های قبل، 
شب ها دروازه هـــای آن را نمی بستند و به این 
ترتیب کشیک های حرم به 8 کشیک افزایش 
یافت؛ثانیاً، اماکن متبرکه و خدمات مربوط به 
زائران، توسعه چند صد برابری پیدا کرد. امروزه 
بخش مهمی از خادمان حرم رضوی، خادمان 
افتخاری هستند. طبق گزارش تسنیم در آبان 
1400 و بر اساس آمار ارائه شده از مسئولان 
ارشد آستان قدس، هم اکنون، 62 هزار خادم 
و خادمیار به کار ارائــه خدمات در حرم مطهر 
رضــوی و شعب مختلف فعالیت آستان قدس 
مشغول اند که 30 درصد آن ها را بانوان تشکیل 
می دهند. امــروزه، خادمان حرم رضوی بیش 
از 688 خدمت گوناگون را به زائـــران حرم 

ثامن الحجج)ع( ارائه می کنند.

تاریخ هزار ساله خادمان حرم امام رضا)ع(
 نخستین گروه خادمان در دوره سامانیان شکل گرفت، سازمان کشیک در عصر صفویه بنیان نهاده شد

 و در دوران پس از پیروزی انقلاب اسلامی، خدمت رسانی به زائران افزایش بی سابقه ای یافت

تقویم تاریخ


